
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM ESPECIAL DE 

SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 31 

Segunda-feira, 10 de Fevereiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/02/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 31 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 73, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000655/2025-65, resolve: 

Art. 1º Conceder licença ao servidor JOÃO VINÍCIUS BRITO DA SILVA, SIAPE nº 1251921, Procurador Federal junto à Universidade 
Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 24/02/2025 a 28/02/2025 e no dia 06/03/2025, em razão de sua atuação a serviço da 
Justiça Eleitoral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 74, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025   

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000655/2025-65, resolve: 

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho 

de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico- 

Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada 

no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na 

tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data. 

  

 

  

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 75, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000655/2025-65, resolve: 

Art. 1º Designar HÉLDER OLIVEIRA CAVALCANTI, SIAPE nº 1329980, Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação do 
Curso de Turismo, Assessor para Assuntos Internacionais da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar (CD-04), para 
substituir HÉLDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 2730753, Professor do Magistério Superior, Coordenador do Curso de Turismo (FCC), 

 

 

MATRÍCULA SIAPE 
 NOME  CARGO NÍVEL DE 

CLAS/CAP/PAD. DE 

VENCIMENTO 

 %  DATA 
TÍTULO/CERTIFICADO 
APRESENTADO 

 2269046 
ANA PATRÍCIA DE 

OLIVEIRA 
 701244  D-1-01  75 

09/01/2025 Pós-Graduação em 

Biotecnologia/Renorbio 

em nível de 

DOUTORADO 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 31 
no período de 10/02/2025 a 14/02/2025, por motivo de participação do titular no PARFOR/UFPI. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PORTARIA Nº 25, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000655/2025-65, resolve: 

Art. 1º Designar KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, Chefe da Divisão de Legislação e Normas da Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas-PROGEP (FG-01), para substituir AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº 1295723, Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba-UFDPar (CD-02), no período de 10/02/2025 a 11/02/2025, por motivo de férias 

do titular.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 PORTARIA Nº 76, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

O MÉDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo 03/2024 e considerando o disposto em 
INSTRUCAO NORMATIVA nº 15 de 16/03/2022 resolve: 

  
Conceder adicional de insalubridade de grau MEDIO (10% do vencimento basico), tendo em vista que o servidor realiza atividades em 
ambientes insalubres, como sala de aula em carater teorico e pratico, laboratorios multiusuarios e no laboratorio de cultura de celulas 
do Delta, estando sujeito aos riscos quimicos e biologicos, dentre outros, em Parnaiba. Vide processo com informacoes detalhadas e 
anuencia da chefia imediata n. 23855.007828/2024- 09. 

Relação de Servidores: 

SERVIDOR : JOSE DELANO BARRETO MARINHO FILHO 

CARGO :      PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO :  173 - CHEFIA DO CURSO DE BACH EM MEDICINA 

 ADICIONAL :  INSALUBRIDADE                     GRAU: MÉDIO 

INÍCIO CONCESSÃO : 02/01/2025 

 

MATHEUS PINHO BEZERRA  

MÉDICO DO TRABALHO 

 

  

  

  

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/02/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 31 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 01, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

O Pró-reitor de Extensão e Cultura, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo a compor a Comissão de Elaboração do Plano de Gestão de risco PREX- 2025-2026. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA SIAPE Nº 1149658 

FLÁVIO FURTADO DE FARIAS SIAPE Nº 1475066 

SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA SIAPE Nº 1952160 

LUCIANA ROCHA FAUSTINO Nº 1177969 

ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR Nº 1059566 

CELINA MARIA DE SOUSA OLIVINDO Nº 1777186 

CAROLINA SILVA RIBEIRO Nº 1234648 

GUSTAVO ARAÚJO MORAES Nº 3396646 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com validade até 31 de março de 2025. 

  

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
  

PORTARIA N° 02, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

O Pró-reitor de Extensão e Cultura, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo a compor a Comissão de Elaboração do Plano de Desenvolvimento da Unidade PREX- 2025-2026. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA SIAPE Nº 1149658 

FLÁVIO FURTADO DE FARIAS SIAPE Nº 1475066 

SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA SIAPE Nº 1952160 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 31 
LUCIANA ROCHA FAUSTINO Nº 1177969 

ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR Nº 1059566 

CELINA MARIA DE SOUSA OLIVINDO Nº 1777186 

CAROLINA SILVA RIBEIRO Nº 1234648 

GUSTAVO ARAÚJO MORAES Nº 3396646 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com validade até 31 de março de 2025. 

  

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
  

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 002, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE POS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela 

Portaria no 166, de 27 de março de 2024 no uso de suas atribuições e considerando a Resolução CONSUNI/UFDPar N° 19/2022 de 31 de 

maio de 2022, resolve: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para atuarem como membros do Conselho Deliberativo da Incubadora Delta Incub da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, sob presidência do primeiro:  

GIOVANNY REBOUCAS PINTO, SIAPE: 1551921 - Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica da UFDPar 

DARLENE SILVA DOS SANTOS, SIAPE: 1613562 - Coordenadora Executiva da Delta InCub. 

CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO, SIAPE: 1777186, representante docente. 

ELAINE PONTES BEZERRA, SIAPE: 1737521, representante docente. 

RODRIGO RAMOS DA CRUZ, SIAPE: 1418437, representante técnico administrativo. 

MARIA EDUARDA RAMOS MONTEIRO, MATRÍCULA: 20239010721, representante discente. 

ISABELA KARINNE SOUSA RIBEIRO CARNEIRO, CPF: ***586.843***, SEBRAE, representante de Instituição parceira da Delta InCub. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/02/2025 

BOLETIM ESPECIAL DE SERVIÇO ANO VI – Nº 31 
 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N° 03, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Compor a comissão para elaborar o Plano de 

Gestão de Risco da Pró-Reitoria de Tecnologia 

da Informação e Comunicação da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba 

(UFDPar). 

 

O Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nomeado pela 

Portaria nº 164 de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

Art. 1º Compor comissão para elaborar o Plano de Gestão de Risco da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, 

conforme segue: 

Eduilson Livio Neves da Costa Carneiro – SIAPE: 1287949 

Heidi Gracielle Kanitz – SIAPE; 1864337 

Leonardo Costa e Silva – SIAPE: 1564965 (Presidente) 

Luís Fernando Braúna De Meireles – SIAPE: 1199007 

Silmar Silva Teixeira – SIAPE: 1092495 

Valter Antonio de Lima Cavalcante – SIAPE: 1325432  

Art. 2º A comissão tem 30 (trinta) dias para apresentar a minuta, a contar da data de publicação desta portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
SILMAR SILVA TEIXEIRA 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA N° 04, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 10/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 31 
 

Compor a comissão para elaborar o Plano de 

Desenvolvimento da Unidade da Pró-Reitoria 

de Tecnologia da Informação e Comunicação 

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba 

(UFDPar). 

O Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nomeado pela 

Portaria nº 164 de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º Compor a comissão para elaborar o Plano de Desenvolvimento da Unidade da PROTIC, conforme segue: 

Eduilson Livio Neves da Costa Carneiro – SIAPE: 1287949 

Heidi Gracielle Kanitz – SIAPE: 1864337 

Leonardo Costa e Silva – SIAPE: 1564965 (Presidente) 

Luís Fernando Braúna De Meireles – SIAPE: 1199007 

Silmar Silva Teixeira – SIAPE: 1092495 

Valter Antonio de Lima Cavalcante – SIAPE: 1325432 

Art. 2º A comissão tem 30 (trinta) dias para apresentar a minuta, a contar da data de publicação desta portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

SILMAR SILVA TEIXEIRA 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 

 


